



平成24年8月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成24年7月6日

上場取引所 東

上場会社名 マニー株式会社

コード番号 7730 URL <http://www.mani.co.jp>

代表者 (役職名) 代表執行役社長

(氏名) 松谷 正明

問合せ先責任者 (役職名) 執行役副社長

(氏名) 高井 壽秀

TEL 028-667-1811

四半期報告書提出予定日 平成24年7月13日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成24年8月期第3四半期の連結業績(平成23年9月1日～平成24年5月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
24年8月期第3四半期	7,116	5.0	2,631	5.4	2,645	3.1	1,629	20.7
23年8月期第3四半期	6,775	△1.3	2,496	△3.8	2,565	△2.9	1,349	△16.6

(注) 包括利益 24年8月期第3四半期 1,704百万円 (46.0%) 23年8月期第3四半期 1,167百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
24年8月期第3四半期	143.09	—
23年8月期第3四半期	117.44	117.36

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
24年8月期第3四半期	20,530	18,634	90.8
23年8月期	19,916	18,081	90.8

(参考) 自己資本 24年8月期第3四半期 18,634百万円 23年8月期 18,081百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
23年8月期	—	30.00	—	30.00	60.00
24年8月期	—	31.00	—	—	—
24年8月期(予想)	—	—	—	31.00	62.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成24年8月期の連結業績予想(平成23年9月1日～平成24年8月31日)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	9,521	0.6	3,523	1.6	3,542	0.3	2,180	7.9	192.36

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

連結業績予想の修正については、本日(平成24年7月6日)公表の「業績予想の修正に関するお知らせ」を参照してください。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	24年8月期3Q	11,879,000 株	23年8月期	11,879,000 株
② 期末自己株式数	24年8月期3Q	544,396 株	23年8月期	373,792 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	24年8月期3Q	11,386,397 株	23年8月期3Q	11,492,903 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	3
2. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	7
(3) 継続企業の前提に関する注記	8
(4) セグメント情報等	8
(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期連結累計期間における医療機器業界は、新興国では経済発展に伴い医療インフラの整備が進み、先進国では患者のQOL（生活の質）向上のコンセプトが定着し先進医療技術が進んでいるため、全体としては引き続き市場の拡大を見込んでいます。一方、長引く円高、ドル・ユーロ安や欧州債務問題に伴う世界的な景気停滞の影響、並びに世界各国の医療費抑制政策強化やグローバルレベルでの競争激化、病院の安全対策強化による高コスト化、コスト削減を求めたグループ購入化などの市場環境の影響を受け、依然として厳しい状況で推移しております。

このような環境下、当社グループにおきましては、従来顧客への拡販と新規顧客開拓に努めるとともに、今後の需要拡大が見込まれる新興国市場での売上増加を図るため、当社及びベトナムの販売拠点MANI MEDICAL HANOI CO., LTD.（当社100%出資）による現地マーケティング活動の強化を推進してまいりました。

一方、生産面について、海外工場におきましては、ベトナムの生産拠点MANI HANOI CO., LTD.（当社100%出資）は、日本からの生産工程移管による生産規模の拡大、並びに品質向上と原価低減を実現するため、フーエン第7期工場の建設を開始いたしました。またミャンマーの生産拠点MANI YANGON LTD.（MANI HANOI CO., LTD. 100%出資）につきましては、引き続き生産性向上に努め、ベトナム生産拠点への一極集中リスクを回避するため、増築及び生産能力増強の準備を進めてまいりました。さらに、ラオスの生産拠点MANI VIENTIANE CO., LTD.

（MANI HANOI CO., LTD. 100%出資）につきましては、品質の安定化に努めてまいりました。国内工場におきましては、新製品の量産準備と並行して、国内から海外拠点への生産工程移管の推進に力を入れてまいりました。

開発面では、引き続き、生産技術開発・既存製品改良研究を行うとともに新製品開発に力を入れ、当第3四半期連結累計期間中の新製品として、「サージカルバー」「歯周外科用根面バー」（デンタル関連製品）、「スキンステイプラーDSX」（サージカル関連製品）を発売いたしました。

これらの結果、当第3四半期連結累計期間の売上高は7,116百万円（前年同期比5.0%増）、営業利益は2,631百万円（同5.4%増）、経常利益は2,645百万円（同3.1%増）、四半期純利益は東日本大震災により前年同四半期に計上していた災害による損失の影響がなくなり1,629百万円（同20.7%増）となりました。

セグメント別の業績概況は、次のとおりであります。なお、セグメントの売上高につきましては、外部顧客への売上高を記載しております。

（サージカル関連製品）

眼科ナイフの売上高は堅調に推移したものの、長引く円高及び競争の激化による販売価格の下落、並びに前連結会計年度より実施している眼科PGA針付縫合糸の回収等の影響により、売上高は2,297百万円（前年同期比0.5%減）となりました。また、売上高の減少に加え、ステイプラーの売上原価率が悪化したこと等により、セグメント利益（営業利益）は773百万円（同7.6%減）となりました。

（アイレス針関連製品）

円高により依然厳しい状況が続いているものの、大口顧客の在庫調整が一巡し、心臓血管手術用針が堅調に推移したこと等から、売上高は2,550百万円（前年同期比17.3%増）となりました。また、MANI HANOI CO., LTD.への生産工程移管を推進し、効率化に努めた結果、原価率が大幅に改善したこと等により、セグメント利益（営業利益）は1,208百万円（同23.4%増）となりました。

（デンタル関連製品）

リーマ・ファイル等の根管治療機器の売上高は増加したものの、長引く円高による受注の減少並びに出荷の遅延等の影響により、ダイヤバーの売上が低調に推移したことから、売上高は2,267百万円（前年同期比1.1%減）となりました。また、売上高が減少したこと等により、セグメント利益（営業利益）は648百万円（同4.6%減）となりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

当第3四半期連結会計期間末における資産合計は、前連結会計年度末に比べ614百万円増加し、20,530百万円となりました。これは主に、有価証券が減少した一方、現金及び預金、製品、仕掛品が増加したこと等によるものであります。

負債合計は、前連結会計年度末に比べ61百万円増加し、1,896百万円となりました。これは主に未払法人税等が減少した一方、流動負債のその他（未払費用）が増加したこと等によるものであります。

純資産合計は、前連結会計年度末に比べ553百万円増加し、18,634百万円となりました。これは主に、自己株式の増加により減少した一方、利益剰余金が増加したこと等によるものであります。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

当第3四半期連結累計期間の業績につきましては、「(1) 連結経営成績に関する定性的情報」のとおりであります。通期の連結業績予想につきましては、平成24年7月6日付で公表いたしました「業績予想の修正に関するお知らせ」のとおりであり、平成23年10月11日付で公表しました数値から以下のように修正いたしました。

	売上高 (百万円)	営業利益 (百万円)	経常利益 (百万円)	当期純利益 (百万円)	1株当たり当期 純利益 (円)
前回発表予想(A)	10,167	3,770	3,802	2,374	206円39銭
今回修正予想(B)	9,521	3,523	3,542	2,180	192円36銭
増減額(B-A)	△646	△247	△260	△194	—
増減率 (%)	△6.4	△6.6	△6.8	△8.2	—
(ご参考) 前期実績	9,460	3,466	3,532	2,021	175円81銭

2. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成23年8月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成24年5月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	5,011,595	5,574,584
受取手形及び売掛金	1,645,343	1,596,454
有価証券	1,694,990	1,495,754
製品	679,030	915,525
仕掛品	1,224,831	1,359,937
原材料及び貯蔵品	871,175	833,514
繰延税金資産	214,769	162,781
その他	234,384	170,661
貸倒引当金	△2,623	△2,395
流動資産合計	11,573,499	12,106,818
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	2,510,025	2,602,305
機械装置及び運搬具（純額）	1,558,061	1,780,107
土地	1,146,656	1,146,656
その他（純額）	483,485	333,224
有形固定資産合計	5,698,228	5,862,294
無形固定資産		
ソフトウェア	17,716	18,441
その他	24,507	64,384
無形固定資産合計	42,223	82,826
投資その他の資産		
投資有価証券	2,106,968	2,016,521
繰延税金資産	178,383	139,724
保険積立金	316,150	321,905
その他	602	609
投資その他の資産合計	2,602,105	2,478,760
固定資産合計	8,342,557	8,423,880
資産合計	19,916,057	20,530,699

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成23年8月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成24年5月31日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	85,272	100,893
未払金	413,547	444,660
未払法人税等	506,934	333,434
賞与引当金	245,271	163,334
災害損失引当金	83,050	62,590
その他	88,908	394,623
流動負債合計	1,422,983	1,499,535
固定負債		
退職給付引当金	150,450	137,879
役員退職慰労引当金	242,780	239,350
その他	18,400	19,400
固定負債合計	411,630	396,629
負債合計	1,834,613	1,896,164
純資産の部		
株主資本		
資本金	988,731	988,731
資本剰余金	1,036,311	1,036,311
利益剰余金	17,831,854	18,764,655
自己株式	△1,159,422	△1,614,376
株主資本合計	18,697,475	19,175,322
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	△4,332	9,527
為替換算調整勘定	△611,699	△550,314
その他の包括利益累計額合計	△616,031	△540,787
純資産合計	18,081,443	18,634,534
負債純資産合計	19,916,057	20,530,699

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成22年9月1日 至 平成23年5月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成23年9月1日 至 平成24年5月31日)
売上高	6,775,442	7,116,090
売上原価	2,639,766	2,521,106
売上総利益	4,135,676	4,594,984
販売費及び一般管理費	1,638,698	1,963,783
営業利益	2,496,977	2,631,200
営業外収益		
受取利息	24,101	24,153
受取配当金	9,793	15,412
為替差益	2,301	—
補助金収入	27,811	—
その他	10,155	8,930
営業外収益合計	74,163	48,497
営業外費用		
支払利息	110	110
投資事業組合運用損	5,215	4,679
為替差損	—	25,938
自己株式取得費用	—	2,804
その他	45	769
営業外費用合計	5,372	34,303
経常利益	2,565,768	2,645,394
特別利益		
貸倒引当金戻入額	709	—
固定資産売却益	1,201	287
保険解約返戻金	—	1,000
投資有価証券売却益	3,870	—
特別利益合計	5,780	1,287
特別損失		
過年度人件費	47,213	—
固定資産売却損	—	22
固定資産除却損	3,450	1,419
災害による損失	391,682	—
特別損失合計	442,346	1,441
税金等調整前四半期純利益	2,129,202	2,645,240
法人税、住民税及び事業税	738,324	934,028
法人税等調整額	41,208	81,882
法人税等合計	779,533	1,015,910
少数株主損益調整前四半期純利益	1,349,669	1,629,329
四半期純利益	1,349,669	1,629,329

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成22年9月1日 至平成23年5月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成23年9月1日 至平成24年5月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益	1,349,669	1,629,329
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△31,838	13,859
為替換算調整勘定	△150,521	61,384
その他の包括利益合計	△182,359	75,243
四半期包括利益	1,167,309	1,704,573
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,167,309	1,704,573

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) セグメント情報等

- I 前第3四半期連結累計期間（自 平成22年9月1日 至 平成23年5月31日）
報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント			合計	調整額	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)
	サージカル 関連製品	アイレス針 関連製品	デンタル 関連製品			
売上高						
外部顧客への売上高	2,308,580	2,174,096	2,292,766	6,775,442	—	6,775,442
セグメント間の内部 売上高又は振替高	1,150	115,892	—	117,043	△117,043	—
計	2,309,730	2,289,989	2,292,766	6,892,485	△117,043	6,775,442
セグメント利益	837,715	979,259	680,003	2,496,977	—	2,496,977

(注) セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

- II 当第3四半期連結累計期間（自 平成23年9月1日 至 平成24年5月31日）
報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント			合計	調整額	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)
	サージカル 関連製品	アイレス針 関連製品	デンタル 関連製品			
売上高						
外部顧客への売上高	2,297,536	2,550,684	2,267,869	7,116,090	—	7,116,090
セグメント間の内部 売上高又は振替高	1,525	89,444	—	90,970	△90,970	—
計	2,299,062	2,640,128	2,267,869	7,207,060	△90,970	7,116,090
セグメント利益	773,756	1,208,531	648,913	2,631,200	—	2,631,200

(注) セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

当社は、平成23年10月11日開催の取締役会に基づき、自己株式の取得を行いました。この取得等により自己株式は、当第3四半期連結累計期間において454,953千円増加し、当第3四半期連結会計期間末において1,614,376千円となっております。